
 

 

 

 

 
                                                                                                                                   

All’Unità di Missione PNRR 
Piattaforma PNRR Scuola   

All’albo pretorio  
 Area Amministrazione trasparente  

Al sito web della scuola 
Agli atti della scuola  

Al direttore sga  
   

OGGETTO: DECRETO INCARICO DOCENTI-TEAM TECNICO  per la selezione di figure  
professionali per la individuazione del team tecnico per la prevenzione della dispersione 
scolastica   
 D.M.19/2024      M4C1I1.4-2024-1322 Riduzione dei divari negli apprendimenti e contrasto alla 
dispersione 
Identificativo progetto:  M4C1I1.4-2024-1322-P-48580 
Titolo: “Ritrovarsi competente…mente 2”             Importo autorizzato: € 94.789,71  
CUP: E34D21004790006    
 
 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 
Visto  il decreto del Ministro dell’istruzione del 2 febbraio 2024 prot. AOOGABMI 19, 

recante “Riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto 
alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 
nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla 
riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e 
alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

Visto L’Allegato 1 - Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali 
e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – 
Componente 1 – Investimento 1.4; 

Visto l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 
– Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 
dispersione scolastica” l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito 
quale Amministrazione titolare;   

Visto  che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato 
adottato il decreto del Ministro dell’istruzione del 2 febbraio 2024 prot. 
AOOGABMI 0000019, recante “Riparto delle risorse per la riduzione dei divari 
territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4; 

Visto le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero 
dell’istruzione e del merito prot. n. 58542 del 17 aprile 2024; 

LICEO ZINGARELLI-SACRO CUORE - C.F. 90043150714 C.M. FGPC180008 - A208F3C - UFFICIO PROTOCOLLO

Prot. 0000683/U del 06/02/2025 10:50VI.2.1 - PROGETTI PON E PNRR



Visto l’accordo di concessione del progetto Azioni di prevenzione e contrasto alla 
dispersione scolastica (D.M. 19/2024) “RITROVARSI COMPETENTE...MENTE 
2”, è stato firmato Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione per il 
PNRR e rilasciato sulla piattaforma ‘Futura PNRR - Gestione Progetti’; 

Visto  il PTOF 2022/2025; 

Visto la delibera del collegio docenti di approvazione del progetto;  

Vista il Programma Annuale e.f. 2024, approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 
48 del 06/2/2024; 

Visto  delle delibere n. 83- 84- 85 e 86 del  08/11/2024   del Consiglio di istituto relative 
al  Progetto  M4C1I1.4-2022-981-P-48580 “ - “Ritrovarsi competente…mente 2”;  

Preso atto  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 
ss.mm.ii.; 

Vista  che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare 
contratti di prestazione  d’opera con esperti per particolari attività ed 
insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento  dell’offerta formativa, nonché 
la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

Visto  il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione 
dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e 
della sicurezza nei luoghi di lavoro»; 

Visto  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

Visto la circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i 
compensi, gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

Visto  il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole 
finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti 
(UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 
1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il 
regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

Visto   regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per 
la ripresa e la resilienza; 

Visto il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 
giugno 2021; 

Visto  il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, 
che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, 
che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia 
per la rendicontazione della spesa sociale; 

Visto i CCNL Scuola sottoscritti il 29/11/2007, il 19/04/2018 e il 18/01/2024; 

Visto il regolamento interno per le attività negoziali della Scuola; 

Vista  La delibera n.86 del 08.11.24 del consiglio di istituto,  riferita  al Bando per Team 
progettazione e selezione figure esperte per supporto tecnico operativo 
specialistico finalizzato alla realizzazione del progetto e al raggiungimento dei 
target e milestone; 

Vista  La propria determina n. 6 del 13.01.2025 di avvio di selezione del personale in 
qualità di TEAM TECNICO PER LA DISPERSIONE per le attività relative alla 



linea di Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 
divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta 
alla dispersione scolastica “Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione 
dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 
febbraio 2024, n. 19)” per la corretta esecuzione del progetto in oggetto; 

Visto  l’avviso  interno prot. 159 del 13/01/2025  per la selezione del personale costituente 
il TEAM per la dispersione; 

Visto  il decreto di costituzione e convocazione delle Commissione prot. n. 416 del 
24/01/2025; 

Visto Il verbale della commissione di valutazione, prot. n. 451 del 27/01/2025; 

Vista  la pubblicazione della graduatoria provvisoria  prot. n. 452 del 27/01/2025;  

Vista  la pubblicazione della graduatoria definitiva  prot. n.580 del 03/02/2025; 

Visto  Che è previsto un numero di partecipanti fino ad un massimo di 10 e  che i candidati 
4 candidati sono comunque sufficienti per lo sviluppo del progetto;  

Viste le dichiarazioni rese dai candidati ai sensi dell’art. 47 del DPR 445/2000 relative 
all’insussistenza di cause di incompatibilità/inconferibilità o di conflitto 
d’interessi; 

Considerato  che gli incarichi sopra descritti sono attività strettamente connessa al 
raggiungimento di Target e Milestone del progetto in quanto trasversale alla 
esecuzione sul progetto; 

Dato atto  che la suddetta attività non rientra nei compiti istituzionali del personale della 
scuola; 

DECRETA  
 
per i motivi espressi nella premessa di affidare, nel rispetto dei principi di trasparenza, equità, 
rotazione, non discriminazione, pari opportunità, i seguenti incarichi: 
 
Ruolo  n° figure richieste Ore di impegno 

complessive  

Team della prevenzione della DISCO Max 10 521,579 

 
 Nel seguente modo e secondo l’ordine di graduatoria:   
 
 AFFIDATARIO INCARICO N. ORE DI 

IMPEGNO 
COMPENSO 
ORARIO 
LORDO 
STATO/h 

TOTALE 
COMPENSO 

ORARIO 
LORDO 

STATO/h 
1 DICESARE     SILVIA 131  

34,00 Euro/h 
4.454,00 

2 RUSCIGNO ANNALISA  130 4.420,00 
3 PERGOLA RUGGIERO 130 4.420,00 
4 ZERULO LUIGI 130 4,420,00 
 521  17.714,00 

 
Il Team coadiuva il dirigente scolastico nella progettazione e nella gestione degli interventi di 
riduzione dell’abbandono all’interno della propria istituzione scolastica e dei progetti educativi 
individuali e nel raccordo, anche tramite tavoli di lavoro congiunti, con i servizi sociali, con i servizi 



sanitari, con le organizzazioni del volontariato e del terzo settore, attive nella comunità locale, 
favorendo il pieno coinvolgimento delle famiglie.  

 
I componenti del Team  avranno i seguenti compiti:  

− Selezionare i potenziali destinatari individuati in sede di candidatura 
− Fare una analisi dettagliata delle potenziali criticità in merito al rischio dispersione 
− Suddividere i destinatari e indirizzarli alla tipologia di percorso formativo più adatto  
− Individuare le aree tematiche dei percorsi 
− Rimodulare i percorsi formativi, nel rispetto dei limiti e dei target assegnato, in numero di 

alunni e/o numero di ore anche a seconda della gravità della criticità 
− Prestare attenzione alla distribuzione delle risorse per il Team e delle risorse per i costi 

indiretti 
− Formulare proposte circa l’area formativa, ovverosia, individuare quali percorsi destinare 

ad interni, quali ad esterni, quali a soggetti giuridici 
− Definire i criteri di selezione e valutazione degli esperti 
− Preparare i relativi avvisi o richieste di offerta 
− Caricare i percorsi in piattaforma didattica 
− Caricare la documentazione in piattaforma di gestione 
− Controllare l’avanzamento dei percorsi 
− Alimentare la piattaforma di avanzamento 
− Caricare gli indicatori periodici. 

 
L’attività oggetto dell’incarico ha la durata del progetto fino al 15 settembre 2025, nonché fino al 
termine del progetto, in caso di eventuali proroghe. 
L’incarico è da prestare presso le sedi dell’istituto in relazione alle necessità del progetto e secondo 
il calendario di massima concordato con il RUP ma che potrà subire variazioni in corso di 
esecuzione, per esigenze di progetto. 
 
A fronte delle prestazioni professionali effettivamente rese dal personale extra-obbligo sarà  
riconosciuto compenso orario lordo Stato così come stabilito e secondo la tabella sopra riportata.  
Non sono previsti altri compensi, anche di spese accessorie, oltre a quelli sopra menzionati. Il 
compenso sarà liquidato a prestazione conclusa e, previo accreditamento delle risorse finanziarie e 
a seguito di presentazione di apposita documentazione comprovante l'avvenuta attività.   
Il numero di ore effettivamente prestate in orario al di fuori del proprio orario di servizio e si 
desumerà  dai i registri di presenza.  
La liquidazione dei compensi previsti avverrà alla conclusione delle attività  e a seguito dell'effettiva 
acquisizione dell'importo assegnato a questa Istituzione Scolastica, pertanto nessuna responsabilità 
in merito agli eventuali ritardi potrà essere attribuita alla scuola.  
Il corrispettivo sarà  corrisposto per ore effettivamente prestate entro il massimo previsto. Qualora 
il percorso non dovesse concludersi nessuna ora prestata sarà  remunerata.  
 

Ai sensi di quanto disposto dall’art. 15 del D. Lgs. 36/23, il responsabile del progetto della 
presente selezione è il Dirigente Scolastico Dott.ssa Giuliana Colucci, in qualità di responsabile con 
potere di gestione del personale, dipendente e non, ivi compresa la stipula dei contratti di lavoro, di 
prestazione d’opera. 
 Al fine di ottemperare all’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, tutti gli elementi 
di interesse comunitario relativi allo sviluppo del progetto saranno tempestivamente visibili, oltre 
che all’Albo pretorio on line, anche sul sito della scuola, all’indirizzo 
https://www.liceozingarellisacrocuore.edu.it , nonché nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”. 

https://www.liceozingarellisacrocuore.edu.it/


 La presente comunicazione, realizzata ai fini della pubblicizzazione/sensibilizzazione e a garanzia 
di visibilità, trasparenza e ruolo dell'UE, è stata redatta nel rispetto delle disposizioni relative alle 
misure di informazione e comunicazione, confermate nel Regolamento UE 1303/2013, agli articoli 
115,116,117, nell'Allegato XII del medesimo Regolamento, nonché all'interno del Regolamento di 
esecuzione n. 821/2014, Capo II artt. 3-5. 
 
 

 
 

Il RUP Dirigente Scolastico  

            Dott.ssa Giuliana Colucci 


		2025-02-06T09:48:20+0000
	COLUCCI GIULIANA




